Российская Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Комитет по образованию

ПРИКАЗ
от ______________ № _______
Об утверждении Показателей эффективности
работы  руководителей образовательных организаций муниципального образования «Город Майкоп»

Во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации  по итогам совещания по вопросам образования 19 апреля 2012 года, утвержденного 2 мая 2012 года Пр-1140 (пункт 1в), приказа Министерства образования и науки Республики Адыгея от 06.09.2012 г.         № 867 «Об утверждении Показателей эффективности работы  руководителей общеобразовательных учреждений, подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  Показатели эффективности работы  руководителей:

1.1. Общеобразовательных организаций (приложение № 1).
1.2. Дошкольных образовательных организаций (приложение № 2).
1.3. Организаций дополнительного образования (приложение № 3).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Руководитель

Комитета по образованию

                С.Р. Паранук
Нашемук 52-95-91

С-13(14)
Приложение № 3 к приказу Комитета
по образованию Администрации
МО «Город Майкоп»

№ _______ от __________________
Показатели эффективности работы
руководителей организаций дополнительного образования

муниципального образования «Город Майкоп»

	№
	Показатели (критерии) оценивания
	Максим.
балл

	1.
	Эффективность технологий работы

	1.1
	Доля обучающихся, постоянно занимающихся в системе дополнительного образования: за каждые 25% – 0,5 балла
	2

	1.2
	Многообразие системы дополнительного образования: наличие (по лицензии) и реализация не менее 3-х направлений социально-психологической направленности по работе вс различным контингентом – 1 балл за каждое направление
	3

	1.3
	Снижение количества правонарушителей, получивших  диагностические, психокоррекционные , профилактические, консультативные  услуги.
	3

	1.4.
	Увеличение числа несовершеннолетних, прошедших курс профориентации сравнении с предыдущим годом
	2

	1.5.
	Положительная динамика посещение учащимися ОУ, взрослого населения города  учреждения дополнительного образования в сравнении с предыдущим годом
	3

	ШПР логопед

	Итого:
	13

	2.
	Эффективность использования современных технологий в образовательном процессе и деятельности организации

	2.1
	Распространение педагогического опыта организации в профессиональном сообществе через проведение семинаров, конференций, организованных самой организацией дополнительного образования: на муниципальном уровне – 2 балла, республиканском  уровне – 3 балла;  на российском или международном уровнях – 4 балла
	5

	2.2
	Наличие публикаций руководителя по распространению педагогического опыта организации в профессиональном сообществе – 1 балл
	1

	2.3
	Наличие достижений (награды, гранты) у педагогического коллектива (индивидуальные и/или коллективные) по внедрению в практику современных образовательных технологий: на уровне муниципалитета – 1 балл, республики  – 2 балла; на российском и/или международном уровнях – 3 балла
	3

	2.4
	Наличие сайта организации дополнительного образования, обновляемого не реже 1 раза в  месяц – 1 балл
	3

	2.5
	Наличие электронного документооборота с органами управления образованием с использованием сети Интернет – 1 балл
	1

	Итого:
	13

	3.
	Эффективность управленческой деятельности

	3.1
	Наличие действующей программы развития (срок действия – не менее 3-х лет), утверждённой органом самоуправления организацией дополнительного образования – 2 балла
	2

	3.2
	Наличие органа самоуправления организацией, участниками которого являются все представители образовательного процесса (педагоги, обучающиеся (воспитанники), родители, сторонние лица и/или организации) – 3 балл
	3

	3.3????
	Наличие у органа самоуправления организацией (согласно устава) прав инициирования и согласования следующих изменений: содержания образования и режима работы организации дополнительного образования, стратегии и тактики её развития – 3 балла
	3

	3.4
	Наличие договоров и планов совместной работы с различными учреждениями, организациями (не менее 5 учреждений, организаций) – 1 балл
	1

	3.5
	Наличие позитивных материалов в СМИ о деятельности организации: на муниципальном уровне – 1 балл,  республиканском  уровне – 2 балла; федеральном уровне – 3 балла
	3

	3.6
	Участие руководителя организации дополнительного образования в составе экспертных (рабочих и т.п.) групп: на муниципальном уровне – 1 балл, республиканском уровне  – 2 балла, на федеральном уровне– 3 балла
	3

	3.7
	Отсутствие предписаний, замечаний и обоснованных жалоб по вопросам социальной поддержки и защиты интересов несовершеннолетних – 2 балла
	2

	3.8
	Удовлетворенность родителей и обучающихся качеством предоставляемых образовательных услуг (данный показатель измеряется  долей респондентов, удовлетворенных  качеством образовательных услуг, от числа опрошенных;   форма опроса – анкетирование)
	2

	3.9
	Наличие публичного отчёта и/или результатов самообследования о деятельности организации дополнительного образования (включая информацию о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств) за прошедший учебный год  в сети Интернет, в библиотеке – 2 балла
	2

	3.10
	Отсутствие замечаний и обоснованных жалоб в ходе взаимодействия с органами местного самоуправления, профсоюзными организациями – 2 балла
	2

	Итого:
	23

	4.
	Эффективность обеспечения условий, направленных на здоровьесбережение и безопасность участников образовательного процесса

	4.1
	Наличие у организации дополнительного образования программы, пропагандирующей здоровый образ жизни – 1 балл
	1

	4.2
	Отсутствие предписаний, замечаний и обоснованных жалоб в части организации охраны жизни и здоровья обучающихся и сотрудников, не связанных с капитальным вложением средств – 2 балла
	2

	4.3
	Отсутствие травматизма среди обучающихся и работников организации – 1 балл
	1

	4.4
	Наличие условий для реализации инклюзивного образования детей с ограниченными возможностями здоровья – 3 балла какие условия????
	3

	Итого:
	7

	5.
	Эффективность использования и развития ресурсного обеспечения

	5.1
	Наличие не менее чем у 50 % педагогических работников (включая совместителей) квалификационных категорий – 1 балл
	1

	5.2
	Доля педагогических работников, прошедших обучение на курсах повышения квалификации в объёме не менее 72 часов: от 10 до 20% от общего числа – 1 балл; 20 % и более – 2 балла
	2

	5.3
	Число уволившихся педагогов по собственному желанию составляет 5 и более человек за исключением лиц пенсионного возраста –  (-1) балл
	0

	5.4
	Результативность участия педагогов в конкурсах профессионального мастерства: участие на муниципальном уровне – 0,5 балла, республиканском уровне – 1 балл, наличие победителей и призеров на муниципальном уровне – 1 балл, республиканском уровне – 2 балла, участие на федеральном  уровне – 2,5 балла, наличие победителей и призеров  на федеральном  уровне– 3 балла
	3

	5.5
	Наличие в организации дополнительного образования молодых специалистов - 2 балла
	2

	5.6
	Оборудование, поставленное за счёт средств бюджета, не используется спустя месяц с момента поставки в организацию – (-3) балла
	0

	5.7
	Наличие кредиторских задолженностей и остатков средств на счетах организации на конец календарного года: (- 1) балл
	0

	5.8
	Отсутствие замечаний по итогам ревизий и других проверок по вопросам финансово-хозяйственной деятельности – 1 балл
	1

	5.9
	Использование в организации дополнительного образования различных форм работы с молодыми педагогами по развитию их профессиональных качеств: «Школа молодого педагога», наставничество и др. (при наличии локального акта) – 2 балла
	2

	5.10
	Эффективность использования бюджетных средств – 2 балла
	2

	5.11
	Доля педагогов, осуществляющих инновационную деятельность: 10% - 20% от общего числа - 1 балл, более 20% - 2 балла
	2

	5.12
	Обеспеченность учреждения специализированными кадрами, специальным оборудованием для эффективности технологий работы с детьми, подростками, взрослыми
	5

	Итого:
	20

	ВСЕГО:
	69